中興大學土壤環境科學系 112 學年度第 6 次系務會議紀錄
時間：113 年 6 月 25 日（星期二）中午 12 時                  地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：賴主任  鴻裕                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：賴鴻裕、鄒裕民、黃政華、沈佛亭、莊雅惠、許良境、皮宏偉、高培慈
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、系學會代表任建橙、研究生代表林律綺
出    國：林耀東、簡士濠、林政賢

請    假：彭宗仁、張家銘、劉雨庭

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 14 人，本次會議應出席人數為 11 人(3 人出

國)。目前出席 8 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 11 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告
1. 外國學位生招生事宜報告：

(1)113 學年度外國學生入學招生審查共計錄取博士班 1 名。本系招生工作

委員會原預計錄取 10 名，因部分申請學生因財力或語言能力證明未符合

招生規範，最終放榜名單僅 1 名。
財力證明：檢附足夠在臺就學之財力證明(銀行存款證明美金 4000 元以

上)，或政府、大專校院或民間機構提供全額獎助學金或擔保之證明。

如：銀行核發之財力證明書。
語言能力證明：入學最低門檻：
中文授課系所-繳交 CEFR(基礎級)A2 以上之中文能力證明。
英文授課(包含有足夠英文授課可滿足畢業需求)之系所，得繳交

CEFR(進階級)B1 以上英文能力證明。
(2)外國學生申請入學需依所申請學系之授課語言檢附相關語言證明；114
學年度起，招生簡章將簡化為全英文授課、有足夠的英文授課課程可滿

足畢業需求、全中文授課。(經詢問國際處，由系所自行認定授課語言)
2. 16+2 課程說明：本校自 111 學年度第 2 學期起試辦「教師彈性教學 16+2

週規劃試行方案」，將於 113 學年度繼續辦理，並預計於 114 學年度起進行

16 週教學。113 學年度起，自主學習課程須安排在學期最後 2 週，請各位

老師務必配合。另請各位老師於教學大綱中務必填寫「課程含自主學習」

(Y/N)欄位以及「聯合國全球永續發展目標」欄位。
3. 新聘教師進度報告：

(1)擬新聘兼任教師
(2)專任教師(智慧農業領域)

4. 經費報告。

 2

5. 圖書及溫室。
(1)本年度 10 萬採購圖書已完成勾選 (本次高老師有勾選 3 本書籍教學用可

向圖書館填寫長期借用申請)。
(2)2025 年西文核心期刊調查已列入本次系務會議議案。
(3)北溝學生實習農場於 7 月將進行環境整理及整地作業。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組(召集人：沈佛亭)：無。
學生輔導小組(召集人：劉雨庭)：學生輔導小組於 5 月 9 日召開會議審議外國學

生舊生申請獎學金案，會議記錄如附件 6，最終結果由校會議決議確認。
系課程委員會(召集人：系主任)：系務會議後接著召開系課程委員會。
公共事務小組(召集人：皮宏偉)：無。
大型儀器管理小組(召集人：莊雅惠)：無。
系安全官(沈佛亭)：無。
國際事務小組(召集人：林政賢)：無。
溫網室管理委員會(召集人：系主任)：無。
研究生代表：無。
系學會：1.新任系總幹黃榆媗，副系總幹楊宇喬。

2.迎新宿營補助申請案列於今日系務會議議案。

五、議案討論
(一)、 系學會申請迎新宿營補助案。(系辦公室)。
說明：迎新宿營擬於 10 月 25 日~27 日舉行，擬向系上申請補助遊覽車一部，企

劃書如附件 1，估價單如附件 2。
決議：由土調中心補助，預估經費 2 萬元。
執行情形：依決議辦理。

(二)、 2025 西文核心期刊調查。(系辦公室)
說明：圖書館於 5 月 15 日調查 2023 西文核心期刊調查，提交系核心期刊排序清

單須經會議討論決議。檢附 2025 訂購排序空白表如附件 3，排序說明如附

件 4，請審議。
擬辦：通過後送圖書館。
決議：同意通過如附錄 1。
執行情形：排序表已提送圖書館。

(三)、 審查 112 學年度第 2 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)
說明：論文題目及口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員

 3

傑○克(碩)

脆性秸稈摻入和不同

水管理方案下的碳分

佈和動態：微觀孵化

研究

林政賢助理教授
劉雨庭教授(共同指導)
王强生教授
王尚禮教授(台大農化系)
葉國楨研究員(中央研究院農業生物

科技研究中心)
黃○儒(碩)

促進稻稈堆肥化效率

的微生物篩選及稻稈

堆肥對莧菜生長之研

究

黃政華教授
黃裕銘副教授
簡宣裕研究員(農業試驗所退休)
張明輝副研究員(農業試驗所)
楊秀珠博士 (農藥所退休研究員)

吳○茜(碩)

含 N/S 之有機分子/
營養鹽及多價金屬離

子在多酚類化合物催

化聚合過程中的角色

鄒裕民教授
劉雨庭教授
簡士濠教授
王尚禮教授(台大農化系)
許正一教授(台大農化系)

傅○元(碩)

全氟辛酸及全氟辛烷

磺酸在菠菜中的吸

收、累積及傳輸

莊雅惠副教授
劉政樺(校外共同指導)
鄒裕民教授
陳𦹅𦹅如副教授(成大環工系)
李承軒助研究員(中研院環境變遷研

究中心)
邱○寧(碩)

木質纖維素分解酵素

基因體分析及茶園土

壤分離新種細菌之酵

素活性測定

沈佛亭教授
皮宏偉助理教授(共同指導)
楊秋忠院士
簡宣裕研究員(農業試驗所退休)
劉瑞美教授(私立嘉南藥理大學)

陳○妤(碩)

雞糞廄肥中添加黏粒

以增加蕹菜產量之潛

力及其氮平衡之探討

賴鴻裕教授
蔡呈奇教授(宜蘭大學森林暨自然資

源學系)
李家興助理教授(屏科大農園生產系)

葉○瑜(碩)

評估鵪鶉糞便製成有

機質肥料以提升土壤

肥力及蕹菜產量之可

行性

賴鴻裕教授
蔡呈奇教授(宜蘭大學森林暨自然資

源學系)
李家興助理教授(屏科大農園生產系)

黃○聰(碩)

聚乳酸分解微生物之

分離及應用
黃政華教授
黃裕銘副教授
簡宣裕博士 (農試所退休研究員)
張明輝副研究員(農業試驗所)
楊秀珠博士 (農藥所退休研究員)

賴○光(碩)

一價鉈在零價鋁及錳

離子系統中之氧化及

移除

鄒裕民教授
賴鴻裕教授
劉雨庭教授

 4

王尚禮教授(台大農化系)
許正一教授(台大農化系)

備註：
1.碩士學位考試委員須具有下列資格之一：

一、現任或曾任教授、副教授、助理教授。
二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員、助研究員。
三、獲有博士學位，且在學術上著有成就。
四、研究領域屬於稀少性、特殊性學科或屬專業實務，且在學術或專業上著有成就。
前項第三款、第四款資格之認定基準，由辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位

學程事務會議定之。
2.依學校規定碩士生的學位考試委員人數 3~5 人，依據本系 99.9.30 系務會議決

議：以後有共同指導情形，口試委員至少 5 人。
決議：同意通過上列論文題目及考試委員名單。
執行情形：上列口試申請書已送註冊組辦理，學生黃敬儒、賴承光取消口試。

(四)、 確認 113 學年度導師名單。(系辦公室)

說明：檢附 112 學年度導師名單，請參考。
決議：確認 113 學年度導師及勞作教師名單如下：

年級                    導師名單
大一 簡士濠(召集人)、鄒裕民、沈佛亭
大二 劉雨庭(召集人)、高培慈、許良境
大三 皮宏偉(召集人)、林耀東、黃政華
大四 林政賢(召集人)、莊雅惠、張家銘
研究所 林耀東、鄒裕民、賴鴻裕、黃政華、簡士

濠、沈佛亭、劉雨庭、莊雅惠、林政賢
執行情形：依決議辦理。

(五)、 選舉 113 學年度系教評會及系課程委員會委員。(系辦公室)
說明：
1. 本系系教評會：
(1) 成員為七人，系主任為當然委員並為召集人，其餘六位委員由全系副教授

以上教師中推選，但教授之委員名額不得少於全體委員名額之三分之二以

上，且人數至少五人。
(2) 推選系教評委員資格：須為未曾因違反學術倫理而受校教評會處分者，且

最近五年於農資院認可之國際期刊發表論文﹝含發明專利、新品種育成、

技術移轉等成果﹞三篇(件)(第一作者或通訊作者)以上，或最近五年曾主持

三年以上國科會研究型計畫者。
(3) 本系符合資格之老師有：林耀東、鄒裕民、黃政華、簡士濠、沈佛亭、劉

雨庭、莊雅惠。

 5

2. 系課程委員會：
本會由系主任、選任委員及研究生與大學部學生代表各一名組成。系主任

為召集人，選任委員由本系專任教師互選五至七人擔任，任期一年，連選

得連任。
決議：1.本系 113 學年度教評會委員為賴鴻裕(系主任為當然委員並為召集

人)、鄒裕民、黃政華、簡士濠、沈佛亭、劉雨庭、莊雅惠。
2.本系 113 學年度系課程委員：賴鴻裕(系主任為當然委員並為召集人)
鄒裕民、黃政華、簡士濠、沈佛亭、劉雨庭、莊雅惠、林政賢。

執行情形：依決議辦理，系教評委員名單已簽請核聘通過，名單已公告系網。

(六)、 請推舉 113 學年度各小組委員。(系辦公室)
說明：請推選系務發展小組、學生輔導小組、公共事務小組、大型儀器管理小

組、國際事務小組、系級招生工作委員會委員(同學生輔導小組)、溫網

室管理委員會(各領域推一名教師)及系安全官。(112 小組成員如附件 5)
決議：113 學年度小組成員如附錄 2。
執行情形：依決議辦理。

(七)、 確認 113 年 5 月 9 日系級招生試務工作委員會暨學生輔導小組會議紀錄。
說明：系級招生試務工作委員會暨學生輔導小組於 113 年 5 月 9 日會議紀錄如

附件 6。
決議：確認通過。
執行情形：依決議辦理。

(八)、 審查學生赴國外進修及研討會獎學金補助申請件。

說明：1.截至 4 月底止，交由系辦之審查學生赴國外進修及研討會獎學金補助申

請件共 2 件(附件 7、8)
姓名 時間 地點 會議名稱 備註
傅○元 113.3.17~113.3.21 美國新奧爾良 ACS Spring 2024 口頭發表
林○綺 113.3.17~113.3.21 美國新奧爾良 ACS Spring 2024 口頭發表

2.依辦法第 4 條獎學金/補助金補助方式，學生輔導小組通過補助傅沁

元、林律綺各 1 萬元。
決議：同意通過補助傅○元、林○綺各 1 萬元。
執行情形：依決議辦理。

(九)、 訂定本系外國學生招收原則。(學生輔導小組)

說明：113 年 4 月 29 日系務會議委請系級招生委員會研議招收外籍生相關辦法，

系級招生試務工作委員會暨學生輔導小組於 113 年 5 月 9 日開會討論擬

訂定本系外國學生招收原則草案如附件 9。
決議：通過如附錄 3。

 6

執行情形：依決議辦理。

(十)、 請確認 113 學年度第 1 學期研究生獎助生申請表。(系辦公室)
說明：1.附件 10 為 113 學年度第 1 學期申請表草稿，請各位老師確認。

2.自 111 學年度起入學新生新增教學實習課程，須配合研究生獎助辦理，

請各位老師提醒研究生留意。
擬辦：1.本案通過後公告給學生盡速提出申請，並請授權學生輔導小組確認最

終名單，並盡速於 8 月底前完成聘任。
2.上學期金額以 1 點 1500 元計，實際預算預計於 11 月初獲知，下學期教

學助理金額會依實際金額重新計算。
決議：通過如附錄 4，並授權學生輔導小組召集人確認最終名單。
執行情形：依決議辦理。

(十一)、 審查本次新聘教師教職申請者資格。(系辦公室)
說明：本次徵聘已於 113 年 6 月 11 日截止，計有 1 位申請者，相關資料請見

雲端，請審查。
決議：會後由全系教師投票進行資格審查，經本系教師二分之一以上(含)同意

為通過資格審查；若通過資格審查，後續由系辦安排座談會，若未通

過，則本次甄選中止。
執行情形：本系於 6/26~7/8 進行投票，7/9 開票，同意票未達二分之一，本次

甄選中止。

六、臨時動議：無。

七、散會：下午 1 時 30 分。